

**Lucrari de constructie a retelei
de alimentare cu apa IMSP
Spitalul raional Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Rețele de alimentare cu apa**

Valoarea de deviz 181 673.83 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia apeductului				
		1.1. Lucrari de terasament apeduct				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II k=1.2 (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2.47	1 316.60 0.00	3 252.00 0.00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	19.10	85.58 85.58	1 634.62 1 634.62
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele	m3	19.00	428.95	8 150.10

1	2	3	4	5	6	7
		de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(Pat din nisip)			39.55	751.50
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	57.02	20.10 20.10	1 146.37 1 146.37
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2.10	327.14 0.00	687.00 0.00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песоезив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	2.10	1 610.88 571.83	3 382.84 1 200.84
		Total Lucrari de terasament apeduct Inclusiv salariu				18 252.93 4 733.33
		1.2. Conducte si accesorii				
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. (Teava polietilena PE80, SDR13,6 PN10)	m	425.00	60.64 3.50	25 770.23 1 488.08
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. (PE100, SDR17 PN10)	m	111.00	43.59 3.50	4 838.28 389.04
9	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa	m	7.00	39.36 3.52	275.50 24.64

1	2	3	4	5	6	7
		montata in sant, cu diametrul de 32 mm. PE100 SDR 17 PN10				
10	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei.	m	543.00	5.29 2.59	2 871.16 1 408.32
11	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	543.00	0.67 0.27	362.59 144.59
12	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm. Robinet Dn. 40 mm	buc	2.00	258.22 35.66	516.44 71.32
13	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm. Robinet Dn. 25 mm	buc	2.00	126.14 35.66	252.28 71.32
14	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului. Piese de bransare 110x50 mm	buc	2.00	120.00 37.60	240.01 75.21
15	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului. Piese de bransare 40x110 mm	buc	2.00	120.00 37.60	240.01 75.21
16	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota:	buc	10.00	78.81 37.61	788.07 376.07

1	2	3	4	5	6	7
		tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Capat flansa Dn.63 mm				
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Teu cu flanse din fonta 50x50 mm	buc	2.00	1 368.71 57.71	2 737.42 115.42
18	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50 mm	buc	10.00	222.71 57.71	2 227.08 577.08
19	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Mufa compresiune Dn. 32x25 mm	buc	4.00	105.09 22.70	420.38 90.78
20	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Mufa compresiune Dn. 25x25 mm	buc	2.00	105.09 22.70	210.19 45.39
21	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Piese bransare Dn. 25x25 mm	buc	1.00	105.09 22.69	105.09 22.69
22	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Piese bransare dn. 63x25 mm.	buc	1.00	78.81 37.61	78.81 37.61
23	RpGD12E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu, de 16-25 cm grosime	buc	18.00	47.33 47.33	852.00 852.00
24	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la	buc	4.00	348.13 61.60	1 392.54 246.39

1	2	3	4	5	6	7
		trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 225 mm				
25	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 250 mm	buc	12.00	348.44 61.60	4 181.27 739.18
26	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 315 mm	buc	4.00	348.13 61.60	1 392.54 246.39
27	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. Cot PE 45 gr. Dn. 63 mm	buc	2.00	299.23 51.87	598.46 103.74
28	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	2.00	1 271.13 149.13	2 542.26 298.26
29	AcB02B	Montarea clapete Dn. 50 mm	buc	2.00	1 373.33 136.16	2 746.66 272.33
30	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0.96	1 828.05 499.14	1 754.93 479.17
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				57 394.20 8 250.23
		1.3. Camine B-1				
31	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II k-1,2 (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт	100 m3	0.34	1 314.71 0.00	447.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		естественной влажности, II категории k1-2)				
32	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0.54	133.28 133.28	71.97 71.97
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3	3.94	11.69 11.69	46.04 46.04
34	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0.70	1 086.59 687.30	760.61 481.11
35	AcD53B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	2.40	1 700.29 899.11	4 080.70 2 157.87
36	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. КЦЦ10	buc	1.00	691.67 0.00	691.67 0.00
37	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. КЦЦ10--6	buc	1.00	500.00 0.00	500.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
38	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII10--9	buc	3.00	691.67 0.00	2 075.01 0.00
39	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII1 1-10-2	buc	3.00	543.00 0.00	1 629.00 0.00
40	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII 15	buc	2.00	1 075.00 0.00	2 150.00 0.00
41	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII 15-6	buc	2.00	585.00 0.00	1 170.00 0.00
42	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII15-9	buc	2.00	1 075.00 0.00	2 150.00 0.00
43	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII1 1-15-2	buc	2.00	1 075.00 0.00	2 150.00 0.00
44	AcD53D1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII0-1	buc	3.00	191.67 0.00	575.01 0.00
45	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc	3.00	1 360.17 45.39	4 080.52 136.16

1	2	3	4	5	6	7
		si canalizare, necarosabil tip I				
46	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	3.90	475.25 22.11	1 853.48 86.24
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	0.45	487.89 20.18	219.55 9.08
48	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0.36	1 789.50 248.56	644.22 89.48
		Total Camine B-1 Inclusiv salariu				25 294.78 3 077.95
		Total Constructia apeductului Inclusiv salariu				100 941.91 16 061.51
		2. Capitolul 2 - Lucrari de montare				
49	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm	buc	6.00	1 387.66 35.66	8 325.97 213.97
50	AcB04D	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 50 mm	buc	2.00	471.37 158.86	942.74 317.72
		Total Capitolul 2 - Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 268.71 531.69
		3. Capitolul 3 - Utilaj				
51	AcB04D	Contor de apa a robinetului de	buc	2.00	4 309.37	8 618.74

1	2	3	4	5	6	7
		otel, avind diametrul de 50 mm			158.86	317.72
52		Vana din fonta cu flanse Dn. 50 mm	buc	6.00	1 300.00 0.00	7 800.00 0.00
		Total Capitolul 3 - Utilaj Inclusiv salariu				16 418.74 317.72

		Прямые затраты	lei	126 629.36
		Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	4 058.62
		Total	100.00 +	130 687.98
		Cheltuieli de transport	2.00 %	1 909.54
		Total	100.00 +	132 597.52
		Cheltuieli de depozitare	1.00 %	954.77
		Cheltuieli directe	100.00 +	133 552.29
		Cheltuieli de regie	9.00 %	12 019.71
		Total	100.00 +	145 572.00
		Beneficiu de deviz	4.00 %	5 822.87
		Total	100.00 +	151 394.87
		TVA	20.00 %	30 278.96
		Total deviz: Inclusiv salariu		181 673.83 16 910.92

Intocmit

S.R.L. "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelei
de alimentare cu apa IMSP
Spitalul raional Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Rețele de alimentare cu apa**

Valoarea de deviz 181 673.83 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1.33	64.84	86.24
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8.25	64.84	534.93
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0.14	64.84	9.08
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2.10	64.84	136.16
5.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	4.20	64.84	272.33
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4.60	64.84	298.26
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	19.90	64.84	1 290.32
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	87.19	64.84	5 653.39
9.	7136080025000	Montator conducte	h-om	21.78	64.84	1 412.21
10.	7212030022700	Sudor	h-om	1.60	64.84	103.74
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63.23	64.84	4 099.84
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10.30	64.84	667.86
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24.60	64.84	1 595.06
14.	9312040019600	Sapator	h-om	11.59	64.84	751.50
		Total manopera				16 910.92

Materiale:

1.	00000000	Vana din fonta cu flanse Dn. 50 mm	buc	6.00	1 300.00	7 800.00
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0.57	350.00	199.50
3.	1411122201752	Piatra sparta (K=0.5)	m3	0.16	350.00	56.00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.68	350.00	238.00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20.69	380.00	7 862.20
6.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.06	380.00	22.80
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.03	58.00	1.74
8.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0.00	5 800.00	0.00
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0.40	122.75	49.10
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2.63	24.00	63.12
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6.00	78.00	468.00
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2.64	40.00	105.60
13.	2414317346207	Stearina	kg	0.28	28.00	7.84
14.	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0.03	24.00	0.72
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1.40	75.00	105.00
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.03	75.00	2.25
17.	25132066215001	Banda de avertizare	m	7.56	10.00	75.60
18.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	12.12	100.00	1 212.00
19.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0.27	28.00	7.56

20.	25212167100011	Teava polietilena Dn.32 PE100 SDR17 PN10	m	7.02	13.00	91.26
21.	25212167100063	Teava polietilena PE100, PN10, SDR17, D=50 mm	m	111.33	28.00	3 117.24
22.	252121671000630	Teava polietilena PE80, PN10, SDR13.6, D=63 mm	m	426.27	45.00	19 182.15
23.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	11.29	80.00	903.20
24.	25231567138110	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	2.06	80.00	164.80
25.	2523156713893	capat flansa d. 63	buc	10.30	40.00	412.00
26.	2523156713895	Piese bransare dn. 63x25 mm	buc	1.03	40.00	41.20
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	12.84	2.55	32.74
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	302.54	2.55	771.47
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1.94	2.55	4.95
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0.00	66.00	0.00
31.	266112643309112	Inel de reazem KI-10-6 (0,02 m3)	buc	1.00	500.00	500.00
32.	266112643309114	Inel de reazem KI-1-10-2 (0,02 m3)	buc	3.00	543.00	1 629.00
33.	266112643309115	Inel de reazem KI-15 (0,02 m3)	buc	2.00	1 075.00	2 150.00
34.	266112643309116	Inel de reazem KI-15-6 (0,02 m3)	buc	2.00	585.00	1 170.00
35.	266112643309117	Inel de reazem KI-15-9 (0,02 m3)	buc	2.00	1 075.00	2 150.00
36.	266112643309118	Inel de reazem KI-1-15-2 (0,02 m3)	buc	2.00	1 075.00	2 150.00
37.	266112643309119	Inel de reazem KI-O-1 (0,02 m3)	buc	3.00	191.67	575.01
38.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KI-10-9 (0,24 m3)	buc	3.00	691.67	2 075.01
39.	266112643310110	Inel prefabricat pt. camine KI-10-9 (0,24 m3)	buc	1.00	691.67	691.67
40.	2663102100000	Beton	m3	0.37	1 300.00	481.00
41.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0.09	1 300.00	117.00
42.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0.99	1 300.00	1 287.00
43.	2664102101126	Var	kg	0.08	7.00	0.56
44.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0.20	900.00	180.00
45.	2722103310000	Teava instalatie dn.315 mm	m	10.00	500.00	5 000.00
46.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1.04	3.00	3.12
47.	2744233336462	Teava plumb de presiune PB-99,96% 40 x 5 mm	kg	18.18	66.00	1 199.88
48.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	58.50	30.00	1 755.00
49.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	48.00	2.50	120.00
50.	2874115840600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	4.04	3.50	14.14
51.	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica	buc	6.24	1 300.00	8 112.00
52.	2874117300050	Robinet d. 25	buc	2.08	87.00	180.96
53.	2874117300080	Robinet d.40	buc	2.08	214.00	445.12
54.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0.06	22.00	1.32
55.	2875274110100	Piese de legatura - Teu cu flansa din fonta 50x50	buc	2.00	1 200.00	2 400.00
56.	28752741101000	Imbinarea cu mufta dn.50	buc	10.00	54.00	540.00
57.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3.09	1 250.00	3 862.50
58.	2913124600000	Montarea clapete dn. 50 mm	buc	2.02	1 200.00	2 424.00
59.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	2.04	1 100.00	2 244.00
60.	3320634625000	Contor de apa dn. 50 mm	buc	2.02	3 800.00	7 676.00
61.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.02	24.60	0.49
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.34	24.60	8.36
63.	4100116202820	Apa potabila	m3	54.31	24.60	1 336.03
		Total materiale de constructii				95 477.21

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1.09	200.00	218.00
----	----------------	-------------------	------	------	--------	--------

2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1.20	195.00	234.00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.02	200.00	4.00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.10	64.84	6.48
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	12.33	300.00	3 699.00
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.29	300.00	687.00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.80	64.84	51.87
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21.82	100.00	2 182.00
9.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1.20	82.60	99.12
10.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	21.72	300.00	6 516.00
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5.97	60.00	358.20
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.09	650.00	58.50
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16.29	7.80	127.06
		Total utilaje de construcții				14 241.23

Прямые затраты	lei	126 629.36
Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	4 058.62
Total	100.00 +	130 687.98
Cheltuieli de transport	2.00 %	1 909.54
Total	100.00 +	132 597.52
Cheltuieli de depozitare	1.00 %	954.77
Cheltuieli directe	100.00 +	133 552.29
Cheltuieli de regie	9.00 %	12 019.71
Total	100.00 +	145 572.00
Beneficiu de deviz	4.00 %	5 822.87
Total	100.00 +	151 394.87
TVA	20.00 %	30 278.96

Total deviz:

**181 673.8
3**

Intocmit

S.R.L. "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrari de constructie a retelei de alimentare cu apa IMSP Spitalul raional Singerei

Investitor: IMSP Spitalul raional Singerei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia apeductului				
		1.1. Lucrari de terasament apeduct				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II k=1.2 (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 316.60 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.3900	300.00	1 316.60
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			85.58 85.58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.3200	64.84	85.58
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(Pat din nisip)	m3			428.95 39.55
	9312040019600	Sapator	h-om	0.6100	64.84	39.55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.0250	380.00	389.40
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20.10 20.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	64.84	20.10
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327.14 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.0900	300.00	327.14
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного	100 m3			1 610.88 571.83

1	2	3	4	5	6	7
		грунта)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.8200	64.84	571.83
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10.3900	100.00	1 039.05
		1.2. Conducte si accesorii				
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. (Teava polietilena PE80, SDR13,6 PN10)	m			60.64 3.50
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0.0360	64.84	2.33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0180	64.84	1.17
	252121671000630	Teava polietilena PE80, PN10, SDR13.6, D=63 mm	m	1.0030	45.00	45.13
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0.0400	300.00	12.00
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. (PE100, SDR17 PN10)	m			43.59 3.50
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0.0360	64.84	2.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0180	64.84	1.17
	25212167100063	Teava polietilena PE100, PN10, SDR17, D=50 mm	m	1.0030	28.00	28.08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0.0400	300.00	12.00
9	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 mm. PE100 SDR 17 PN10	m			39.36 3.52
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0.0360	64.84	2.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0180	64.84	1.20
	252121671000111	Teava polietilena Dn.32 PE100 SDR17 PN10	m	1.0030	13.00	13.04
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1.0800	10.00	10.80
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0.0400	300.00	12.00
10	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei.	m			5.29 2.59
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.0400	64.84	2.59
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.1000	24.60	2.46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0300	7.80	0.23
11	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0.67 0.27
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0.0041	64.84	0.27
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0.0020	200.00	0.40
12	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm. Robinet Dn. 40 mm	buc			258.22 35.66
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5500	64.84	35.66
	2874117300080	Robinet d.40	buc	1.0000	214.00	222.56
13	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm. Robinet Dn. 25 mm	buc			126.14 35.66
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5500	64.84	35.66
	2874117300050	Robinet d. 25	buc	1.0000	87.00	90.48
14	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului. Piese de bransare 110x50 mm	buc			120.00 37.60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5800	64.84	37.60
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	1.0300	80.00	82.40
15	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul	buc			120.00 37.60

1	2	3	4	5	6	7
		fitingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului. Piese de bransare 40x110 mm				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5800	64.84	37.60
	25231567138110	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	1.0300	80.00	82.40
16	AcA54B	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fitingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Capat flansa Dn.63 mm	buc			78.81 37.61
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5800	64.84	37.61
	2523156713893	capat flansa d. 63	buc	1.0300	40.00	41.20
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Teu cu flanse din fonta 50x50 mm	buc			1 368.71 57.71
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.8900	64.84	57.71
	2875274110100	Piese de legatura - Teu cu flansa din fonta 50x50	buc	1.0000	1 200.00	1 200.00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1.0100	100.00	101.00
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4.0000	2.50	10.00
18	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50 mm	buc			222.71 57.71
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.8900	64.84	57.71
	28752741101000	Imbinarea cu mufa dn.50	buc	1.0000	54.00	54.00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1.0100	100.00	101.00
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4.0000	2.50	10.00
19	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Mufa compresiune Dn. 32x25 mm	buc			105.09 22.70
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.3500	64.84	22.70
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	1.0300	80.00	82.40
20	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Mufa compresiune Dn. 25x25 mm	buc			105.09 22.70
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.3500	64.84	22.70
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	1.0300	80.00	82.40
21	AcA54A	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Piese bransare Dn. 25x25 mm	buc			105.09 22.69
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.3500	64.84	22.69
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	1.0300	80.00	82.40
22	AcA54B	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fitingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Piese bransare dn. 63x25 mm.	buc			78.81 37.61
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5800	64.84	37.61
	2523156713895	Piese bransare dn. 63x25 mm	buc	1.0300	40.00	41.20
23	RpGD12E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu, de 16-25 cm grosime	buc			47.33 47.33
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.0500	64.84	3.24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.6800	64.84	44.09
24	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 225 mm	buc			348.13 61.60

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.9500	64.84	61.60
	2722103310000	Teava instalatie dn.315 mm	m	0.5000	500.00	250.00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.3000	78.00	23.40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1320	40.00	5.30
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0700	75.00	5.25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.6420	2.55	1.64
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.0036	380.00	0.95
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.0009	24.60	0.00
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0003	66.00	0.00
25	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 250 mm	buc			348.44 61.60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.9500	64.84	61.60
	2722103310000	Teava instalatie dn.315 mm	m	0.5000	500.00	250.00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.3000	78.00	23.40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1320	40.00	5.27
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0700	75.00	5.25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.6420	2.55	1.64
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.0036	380.00	1.27
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.0009	24.60	0.02
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0003	66.00	0.00
26	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 315 mm	buc			348.13 61.60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.9500	64.84	61.60
	2722103310000	Teava instalatie dn.315 mm	m	0.5000	500.00	250.00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.3000	78.00	23.40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1320	40.00	5.30
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0700	75.00	5.25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.6420	2.55	1.64
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.0036	380.00	0.95
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.0009	24.60	0.00
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0003	66.00	0.00
27	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevi avind diametrul de 63 mm. Cot PE 45 gr. Dn. 63 mm	buc			299.23 51.87
	7212030022700	Sudor	h-om	0.8000	64.84	51.87
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) - Cot PE 45 gr. dn. 63 mm	buc	1.0100	80.00	80.80
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0.6000	195.00	117.00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0.6000	82.60	49.56
28	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc			1 271.13 149.13
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2.3000	64.84	149.13
	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	1.0000	1 100.00	1 122.00
29	AcB02B	Montarea clapete Dn. 50 mm	buc			1 373.33 136.16
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2.1000	64.84	136.16
	2913124600000	Montarea clapete dn. 50 mm	buc	1.0000	1 200.00	1 212.00
	2874115840600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	2.0000	3.50	7.07
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0800	3.00	0.24
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0140	58.00	0.87
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0140	75.00	1.13
	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0.0140	24.00	0.36
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0.0150	28.00	0.42
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0.6000	24.00	14.52
	2414317346207	Stearina	kg	0.0200	28.00	0.56
30	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 828.05 499.14
	7123010010200	Betonist	h-om	7.3000	64.84	473.47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	25.67

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288.0000	2.55	741.73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7660	380.00	292.92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.7050	350.00	247.92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2900	24.60	7.18
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	64.84	39.18
		1.3. Camine B-1				
31	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II k-1,2 (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории k1-2)	100 m3			1 314.71 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.3900	300.00	1 314.71
32	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			133.28 133.28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.0600	64.84	133.28
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3			11.69 11.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1800	64.84	11.69
34	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 086.59 687.30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7.2000	64.84	466.84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3.4000	64.84	220.46
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0.1330	1 300.00	167.14
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0.1200	122.75	14.03
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0.0100	900.00	12.86
	1411122201752	Piatra sparta (K=0.5)	m3	0.2260	350.00	80.00
	2664102101126	Var	kg	0.1100	7.00	0.80
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0.0800	22.00	1.89
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0.0040	5 800.00	0.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2.0360	60.00	122.57
35	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			1 700.29 899.11
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9.7100	64.84	629.49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4.1600	64.84	269.63
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0.4100	1 300.00	536.25
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0.1300	122.75	16.37
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0.0770	900.00	71.25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.1600	380.00	61.75
	2651122100402	Ciment M-400	kg	0.8000	2.55	2.06
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1.8900	60.00	113.50
36	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. K10/10	buc			691.67 0.00
	266112643310110	Inel prefabricat pt. camine K10-9 (0,24 m3)	buc	1.0000	691.67	691.67
37	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. K10-6	buc			500.00 0.00
	266112643309112	Inel de reazem K10-6 (0,02 m3)	buc	1.0000	500.00	500.00

1	2	3	4	5	6	7
38	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII10-9	buc			691.67 0.00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1.0000	691.67	691.67
39	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KIII 1-10-2	buc			543.00 0.00
	266112643309114	Inel de reazem KIII 1-10-2 (0,02 m3)	buc	1.0000	543.00	543.00
40	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KIII 15	buc			1 075.00 0.00
	266112643309115	Inel de reazem KIII 15 (0,02 m3)	buc	1.0000	1 075.00	1 075.00
41	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII 15-6	buc			585.00 0.00
	266112643309116	Inel de reazem KII 15-6 (0,02 m3)	buc	1.0000	585.00	585.00
42	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII 15-9	buc			1 075.00 0.00
	266112643309117	Inel de reazem KII 15-9 (0,02 m3)	buc	1.0000	1 075.00	1 075.00
43	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KIII 1-15-2	buc			1 075.00 0.00
	266112643309118	Inel de reazem KIII 1-15-2 (0,02 m3)	buc	1.0000	1 075.00	1 075.00
44	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. KII O-1	buc			191.67 0.00
	266112643309119	Inel de reazem KII O-1 (0,02 m3)	buc	1.0000	191.67	191.67
45	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 360.17 45.39
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0.7000	64.84	45.39
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1.0000	1 250.00	1 287.50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6.4700	2.55	16.99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0250	380.00	10.13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	24.60	0.16
46	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			475.25 22.11
	7122050013400	Zidar	h-om	0.3400	64.84	22.11
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	15.0000	30.00	450.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.8500	2.55	2.16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0020	380.00	0.97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0.0010	24.60	0.00
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			487.89 20.18
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3000	64.84	20.18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2700	350.00	443.33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0.0500	24.60	1.09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	200.00	8.89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	64.84	14.40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	7.80	0.00
48	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..... (Устройство бетонных	m3			1 789.50 248.56

1	2	3	4	5	6	7
		фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3.4500	64.84	223.33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	25.22
	2663102100000	Beton	m3	1.0200	1 300.00	1 336.11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	24.60	2.72
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	64.84	39.61
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	650.00	162.50
		2. Capitolul 2 - Lucrari de montare				
49	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm	buc			1 387.66 35.66
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.5500	64.84	35.66
	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica	buc	1.0000	1 300.00	1 352.00
50	AcB04D	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 50 mm	buc			471.37 158.86
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2.4500	64.84	158.86
	2744233336462	Teava plumb de presiune PB-99,96% 40 x 5 mm	kg	4.5000	66.00	299.97
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.2200	3.00	0.66
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0.0600	28.00	1.68
	2414317346207	Stearina	kg	0.0600	28.00	1.68
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0.3500	24.00	8.52
		3. Capitolul 3 - Utilaj				
51	AcB04D	Contor de apa a robinetului de otel, avind diametrul de 50 mm	buc			4 309.37 158.86
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2.4500	64.84	158.86
	3320634625000	Contor de apa dn. 50 mm	buc	1.0000	3 800.00	3 838.00
	2744233336462	Teava plumb de presiune PB-99,96% 40 x 5 mm	kg	4.5000	66.00	299.97
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.2200	3.00	0.66
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0.0600	28.00	1.68
	2414317346207	Stearina	kg	0.0600	28.00	1.68
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0.3500	24.00	8.52
52		Vana din fonta cu flanse Dn. 50 mm	buc			1 300.00 0.00
	00000000	Vana din fonta cu flanse Dn. 50 mm	buc	1.0000	1 300.00	1 300.00

APROBAT:

Intocmit
SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP Spitalul raional Sîngerei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.